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 پیشگفتار

انسان ها انداخت و اين امر افزايش جمعيت كشورها، دانشمندان را به فكر يافتن منابع جديد غذايي براي تغذيه 

اهميت غذايي و اقتصادي اين ماده غذايي از  جايگزين مواد هميشگي شود. ،باعث شد تا مواد خوراكي تازه اي، مانند قارچ

يک سو و ضرورت يافتن راه هاي مناسب براي بهبود توليد، مصرف و توزيع آن باعث شده است پرورش آن با پيامدهاي 

 ايت افزايش توليد محصول را در پي داشته باشد.مثبتي مواجه و در نه

 بدون شک توليد قارچ از نظر اقتصادي بسيار مقرون به صرفه است زيرا از يک بستر با مساحت اندک 

 مي توان چندين برابر ساير محصولات كشاورزي برداشت كرد.

ابل استناد از واحدهاي پرورش قارچ با توجه به اهميت برنامه ريزي در اين بخش و نبود آمار و اطلاعات جامع و ق

 6936و  6931در دستور كار مركز آمار ايران قرار گرفت. در سال هاي  6931خوراكي، آمارگيري از اين واحدها از سال 

دومين و سومين سرشماري از واحدهاي پرورش قارچ خوراكي به مرحله اجرا درآمد. چهارمين سرشماري از اين فعاليت در 

از اطلاعات چارچوبي به دست آمده از سرشماري واحدهاي صورت پذيرفت كه براي اجراي آن  6931اه سال آبان و آذر م

 استفاده گرديد. 6936مذكور در سال 

  6931نشريه حاضر حاوي نتايج سرشماري از واحدهاي پرورش قارچ خوراكي در استان تهران سال 

 تهيه و منتشر گرديده است. سازمان مديريت و برنامه ريزي استان مي باشد كه توسط معاونت آمار و اطلاعات اين سازمان

 تهران از مشاركت مسئولان كليه واحدهاي پرورش قارچ خوراكي در استان تهران كه زمينه اجراي 

موفقيت آميز اين طرح آمارگيري را فراهم كردند، سپاسگزاري مي كند. اميد است اطلاعات ارائه شده مورد استفاده تصميم 

 يران، برنامه ريزان و پژوهشگران قرار گيرد.گ
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 مقدمه
های پرورش آن تحول زیادی ایجاد شده است. پرورش جهان، اهمیت زیادی دارد و در روشامروزه پرورش قارچ خوراکی در سطح 

نظیر  که سابقه کشت آن در کشورهاییطوریبهران سال پیش متداول بوده است. این محصول در برخی از کشورهای جهان از هزا

یافته است و در این زمینه گیری های اخیر توسعه چشمرسد. در ایران پرورش قارچ طی سالسال می 0222چین و ژاپن به 

 های قابل توجهی نیز انجام شده است.گذاریسرمایه

تواند نقش گذاری در این زمینه میعالیت وجود دارد و سرمایهر این فتوسعه هر چه بیشتدر کشور ما از هر نظر، زمینه لازم برای 

ب تولید دو نوع قارچ صدفی سزایی در اشتغال زایی و صادرات غیر نفتی داشته باشد. فعالیت پرورش قارچ خوراکی در ایران در قالبه

معمولا در محل سکونت خانوار صورت  توجه به عدم نیاز به شرایط محیطی خاص وشود. پرورش قارچ صدفی باای انجام میو دکمه

 گیرد.می

ت و رطوبت به صورت هایی که درجه حراربایست در محلحساسیت به شرایط محیطی، می ای به دلیلفعالیت پرورش قارچ دکمه

صورت پیشرفته دارد و به همین دلیل پرورش این نوع قارچ نیاز به تاسیسات و تجهیزات شود، صورت گیرد. بهدقیق کنترل می

 بایست انجام پذیرد.صنعتی می
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 مشخصات کلی طرح

 هدف
دست آوردن آمارهای مربوط به این فعالیت و استفاده از آن در محاسبه هدف کلی سرشماری از واحدهای پرورش قارچ خوراکی به

 ای است.های منطقهتولید ناخالص داخلی کشور و تهیه حساب

 جامعه آماری

 دهند.خوراکی، جامعه آماری این طرح را تشکیل می تمامی واحدهای پرورش قارچ

 واحد آماری

 واحد آماری طرح، یک واحد پرورش قارچ خوراکی است.

 چارچوب آماری
 است. 0990هنگام شده نام و نشان واحدهای پرورش قارچ خوراکی در سال چارچوب آماری این طرح فهرست به

 زمان آماری

 بوده است. 0991روز آمارگیری و یا سال زمان آماری این طرح بسته به مورد، 

 زمان آمارگیری
 بوده است. 0991آذر ماه  1آبان ماه تا  02زمان آمارگیری طرح از تاریخ 

 روش آمارگیری

 تمام شماری است. روش آمارگیری این طرح

 سطح انتشار نتایج

 آوری شده در سطح کشور و استان ارائه شده است.آمار و اطلاعات جمع
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 و مفاهیم تعاریف

 واحد پرورش قارچ خوراکی
واحد پرورش قارچ خوراکی، یک واحد تولید کشاورزی است که در آن، پرورش قارچ خوراکی با استفاده از امکانات و تجهیزات 

 شود.مناسب انجام می

 ایقارچ دکمه

درجه حرارت، رطوبت  هایی باباید در محل شود. این نوع قارچ، اطلاق میهای سفید که پایه آن در محور کلاهک قرار گرفتهبه قارچ

 و محیط کشت کنترل شده، تولید شوند.

 قارچ صدفی

 گیرد. این نوع قارچ در منازل نیز قابل کشت است.ود که پایه آن در یک طرف قرار میشهایی گفته میبه قارچ

 کمپوست

ای معمولا از ران برای تولید کمپوست قارچ دکمه. در ایترکیبی است که مواد غذایی لازم برای رشد و نمو قارچ در آن وجود دارد

روز است.  00آوری این نوع کمپوست شود. متوسط زمان عملگچ، اوره و گاهی ملاس استفاده میکلش گندم، کود مرغی، سنگ 

 شود.در ایران برای تهیه کمپوست قارچ صدفی فقط از کلش گندم یا برنج استفاده می

 کمپوست آماده

در زمینه  هایی که منحصراًز موسسها عمدتاًرش قارچ خوراکی و صورت آماده توسط واحدهای پروشود که بهستی گفته میبه کمپو

 شود.کنند، خریداری میکمپوست فعالیت میتولید 

 کمپوست برگشته )مصرف شده(

این کمپوست ارزش غذایی خود را برای شود. های تولید خارج میشود که در پایان هر دوره کاشت از سالنبه کمپوستی گفته می

 باشد.ها میرشد قارچ از دست داده است ولی کود بسیار مناسبی برای بهبود بافت خاک به خصوص در گلخانه

 خاک پیت )پوششی(

منظور متوقف کردن رشد رویشی قارچ و وادار کردن میسلیوم به تولید اندام باردهی )فاز خاکی است با بافت سبک، که به

 شود.گیرد. در ایران معمولا از خاک پیت شمال به این منظور استفاده میتولیدمثلی( مورد استفاده قرار می

 اسپان )بذر(

ه شده های قارچ است که بر روی دانه گندم یا چاودار یا ارزن رشد دادشود، ریسهر اصطلاح عامه به آن بذر گفته میاسپان که د

 شود(.رچ بر روی دانه گندم رشد داده میقا هایاست )در ایران معمولا ریسه
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 شاغلان واحد پرورشی

وقت برای وقت یا پارهصورت تمامدر داخل یا خارج واحد پرورشی به 0991منظور از شاغلان، تمامی افرادی هستند که در سال 

مزد و حقوق )مالکان و  و شاغلان بدون مزد و حقوق )کارگران و کارمندان( اند. این گروه شامل شاغلان باکار کرده شیرواحد پرو

 مزد و حقوق( است. رکای فعال و کارکنان فامیلی بدونش

 مزد و حقوق شاغلان با

دهند مزد و حقوق معینی دریافت کنند و در ازای کاری که انجام میافراد اعم از کارگر یا کارمند که برای واحد پرورشی کار می

 یرد.گدارند در این گروه قرار میمی

 مزد و حقوق شاغلان بدون

 این گروه شامل مالکان و شرکای فعال و کارکنان فامیلی بدون مزد و حقوق است.

 ها به مزد و حقوق بگیرانپرداختیمزد و حقوق و سایر 

و منظور  شوده تحت عنوان مزد و حقوق انجام میهای سالانه واحد پرورشی به مزد و حقوق بگیران است کمنظور، مجموع پرداختی

اولاد، حق ایاب و حقکار، هزینه خوراک، های نقدی و غیرنقدی است که تحت عنوان پاداش، اضافهها، پرداختیاز سایر پرداختی

 شود.های اجتماعی و.... به شاغلان انجام میب، حق مسکن، سهم کارفرما از بیمهذها

 ایاموال سرمایه

کارگرفته شده استفاده های تولیدی یا ایجاد خدمت بهاست که جهت انجام فعالیت ای، تمامی وسایل و تجهیزاتیاموال سرمایه

نیرو، ابزار و وسایل کار بادوام، لوازم و ها از یک سال بیشتر و شامل ماشین آلات تولید و تجهیزات شود و عمر مفید اقتصادی آنمی

 افزارهای کامپیوتری و.... است.ساختمان )غیر از ارزش زمین(، نرمتجهیزات اداری، وسایل نقلیه و 

 گذاریارزش سرمایه
های ثابت کل خرید، تحصیل یا افزایش داراییای است که از ارزش ایجاد شده در ارزش اموال سرمایه تشکیل سرمایه، تغییرات

 آید.دست میبه 0991ها طی سال جدید یا دست دوم منهای خالص فروش یا انتقال آن

 ایموال سرمایهارزش خرید یا تحصیل ا

طور مجانی تحصیل کرده است. شایان ورت نو یا دست دوم خریداری یا بهصای است که واحد پرورشی بهمنظور ارزش اموال سرمایه

ای )هزینه بیمه، ....( و هزینه خرید اموال سرمایههای انتقال مالکیت نظیر )حق دلالی و هزینه محنصر و .که هزینهذکر است 

 شود.ای محسوب میارزش خرید یا تحصیل اموال سرمایهت، حمل و نقل، نصب و ....( نیز جزو ترخیص، مالیا

 

 یرات اساسیمارزش ساخت یا ایجاد و تع
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ای، توسط شاغلان واحد افزارهای رایانهبابت احداث ساختمان و تولید نرم هایی است که واحد پرورشیارزش ساخت یا ایجاد، هزینه

 پرداخت کرده است.پروشی یا دیگران 

منظور افزایش است که توسط شاغلان یا دیگران بهواحد پرورشی بابت تعمیراتی های از ارزش تعمیرات اساسی نیز هزینهمنظور 

 ای انجام شده است.ت تولیدی و یا ارزش اموال سرمایهعمر مفید، قدر

 ایرزش فروش یا انتقال اموال سرمایها

فروش رسیده یا انتقال به 0991حد پرورشی بوده و طی سال ای است که تحت تملک وااموال سرمایهمنظور، ارزش فروش یا انتقال 

 داده شده است.
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 توضیحات مهم

زایی طی چند سال اخیر توسط سازمان بسیج سازندگی، در این سرشماری با واحدهای های اشتغالباتوجه به پرداخت وام -0

و  0991های ایجاد و پس از انجام فعالیت به صورت محدود در سال 0990بعد از سال جدیدالتاسیس کوچکی مواجه شدیم که 

ها کمتر از اند. در این سرشماری تصمیم گرفته شد این قبیل واحدهای پرورش قارچ درصورتی که ظرفیت آنغیرفعال بوده 0991

 تن بوده است، آمارگیری نشوند. 02

رچ صدفی در تولید و کاهش تعداد این واحدها نسبت به سرشماری گذشته، واحدهایی دلیل سهم ناچیز واحدهای پرورش قابه -0

 اند.تن بوده، آمارگیری نشده 0ها کمتر از که ظرفیت تولید آن

علت در دسترس نبودن پاسخگوی مطلع، آمارگیری واحد پرورش قارچ خوراکی کشور به 01درجریان اجرای طرح تعداد  -9

تن  1102ها حدود و میزان تولید قارچ خوراکی آن 089(، 0990ای این واحدها در آخرین سرشماری )سال هتعداد سالن اندنشده

 پاسخی را مدنظر قرار دهند.شود در زمان استفاده از نتایج این طرح، بیبوده است. به کاربران توصیه می
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 هاخلاصه یافته

 

 اد واحدهای پرورش قارچ خوراکی تعد

 0181است که  واحد پرورش قارچ خوراکی در سطح کشور وجود داشته 0109 براساس نتایج حاصل از این طرح  0991در سال 

درحالیکه در استان  واحد نیز در زمینه پرورش هردو نوع قارچ فعالیت داشته اند. 1واحد قارچ صدفی و  09 واحد قارچ دکمه ای

از درصد  0/9 این تعداد و داشته اند گی در زمینه قارچ دکمه ای فعالیتهم کهموجود بوده واحد پرورش قارچ خوراکی  12تهران 

 را شامل می شود.تعداد کل کشور 

این نسبت در  درصدی است. 11حاکی از افزایش  0990مقایسه تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی در کشور نسبت به سال 

 دهد.درصدی را نشان می 10استان تهران افزایش 

سیستان و  به استانهای ایلام وواحد و کمترین مربوط  080به استان مازندران  با  مربوطواحدهای پرورش قارچ ن تعداد بیشتری

 باشد. از این حیث در میان استانهای کشور، استان تهران در رتبه هفتم قرار دارد. میواحد  9بلوچستان با 

 

 ور برحسب نوع فعالیتکش کیمقایسه تطبیقی تعداد واحدهای پرورش قارچ خورا -الف

 ای )صنعتی(قارچ دکمه تعداد واحد پرورش سال
قارچ صدفی 

 )سنتی(
 توام )صنعتی(

0982 091 10 008 1 

0981 191 019 910 02 

0990 0299 121 019 12 

6931 6169 6851 63 1 

 

نشان دهنده کاهش تعداد  0990نسبت به سال  0991در سال  کشور های پرورش قارچ خوراکیمقایسه تطبیقی تعداد واحد

ای )صنعتی( رشد پرورش قارچ خوراکی دکمهواحدهای پرورش قارچ صدفی )سنتی( است. این در حالی است که تعداد واحدهای 

 قابل توجهی داشته است.
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 فعالیتبرحسب نوع  استان تهران مقایسه تطبیقی تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی -ب

 ای )صنعتی(قارچ دکمه تعداد واحد پرورش سال
قارچ صدفی 

 )سنتی(
 توام )صنعتی(

0990 99 99 2 2 

6931 85 85 5 5 

 

 10نشان دهنده رشد  0990نسبت به سال  0991مقایسه تطبیقی تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران در سال 

 باشد.ای( می)دکمهدرصدی تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی 
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 وضع فعالیت واحدهای پرورش قارچ 
 91) واحد غیر فعال  118و  درصد( 11) واحد فعال 0211 در کل کشور  واحد پرورش قارچ خوراکی 0109از  0991در سال 

به عبارتی در اند. بودهغیرفعال  واحد 09احد فعال و و 91واحد پرورش قارچ خوراکی،  12از  بوده اند و در استان تهران درصد(

درصد بوده است بعبارتی در این استان  022این نسبت در استان آذربایجان شرقی  بوده اند. درصد واحدها فعال 11استان تهران 

درصد بیشترین نسبت واحدهای فعال به   90و  98کلیه واحدها فعال بوده اند. پس از آن استان های اردبیل و گیلان به ترتیب با  

کمترین نسبت مربوط به استان سیستان و بلوچستان بوده که تمام واحدهای آن غیرفعال بوده اند و  واحدها را دارا می باشند. کل

  درصد واحدهای آن فعالیت داشته اند. 09می باشد که تنها  پس از آن استان بوشهر

واحد فعال و کمترین مربوط به سیستان و  080استان گلستان با  تعداد مربوط بهبیشترین  ،واحد فعال در کشور 0211از 

 که هیچ واحد فعالی نداشته است.بوده بلوچستان 

بوده که آذربایجان شرقی استان  کمترین مربوط به  واحد و 029 تعداد مربوط به استان مازندران باواحد غیر فعال بیشترین  118از 

 هیج واحد غیر فعالی نداشته است.
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 هامساحت سالنو تعداد 

سالن بوده است که مساحتی معادل  1199های تولید واحدهای پرورش قارچ خوراکی در کل کشور تعداد سالن 0991در سال 

 متر مربع را به خود اختصاص داده اند. 991181

درصد تعداد سالن های کل کشور  9که سالن بوده  119های تولید واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران تعداد سالن

  .داشته اندمتر مربع  020101بر  ها مساحتی بالغسالنباشد. این می

متر مربع مساحت و بیشترین سالن مربوط به  0101سالن و  00کمترین تعداد سالن مربوط به استان سیستان و بلوچستان با  

 باشد.میمتر مربع  090029سالن با مساحت  181استان البرز با 

باشد و در رتبه دوم در بین استانها قرار دارد. بیشترین درصد می 00از کل کشور معادل استان تهران ی تولید هاسهم مساحت سالن

 درصد می باشد. 2.0درصد و کمترین سهم مربوط به استان هرمزگان  01سهم مربوط به استان البرز با 

)از تقسیم مساحت کل سالن  بوده است مترمربع 089مترمربع و در استان تهران  019میانگین مساحت هر سالن در کل کشور 

بیشترین  باشد.که از این حیث استان تهران دارای رتبه پنجم در بین استانها می آید(های تولید بر تعداد کل سالن ها به دست می

 باشد.میمترمربع  12مترمربع و کمترین مربوط به استان بوشهر با  091میانگین مساحت سالن ها مربوط به استان البرز با 

تولید بر تعداد واحدها به سالن های موجود در هر واحد در کل کشور )از تقسیم مساحت کل سالن های کل میانگین مساحت 

متر مربع بوده و از این حیث دارای رتبه دوم در بین  0211د که این رقم در استان تهران باشمترمربع می 180آید( دست می

 استانهاست.

 

 های پرورش قارچ خوراکی کشورتعداد و مساحت سالن قایسه تطبیقیم -ج

 های تولید )متر مربع(مساحت سالن های تولیدتعداد سالن سال

0982 0912 010912 

0981 0998 919100 

0990 1191 111811 

6931 1899 391154 

 

 استان تهرانهای پرورش قارچ خوراکی قایسه تطبیقی تعداد و مساحت سالنم -د

 های تولید )متر مربع(مساحت سالن های تولیدتعداد سالن سال

0990 111 019199 

6931 819 650101 

 



                                                                    6931-استان تهراننتایج سرشماری از واحدهای پرورش قارچ خوراکی 

 

09 

 

 

 

 

 

1360

2398

4536

6533

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

6955سال  6958سال  6936سال  6938سال 

روند تغییرات تعداد سالن های پرورش قارچ خوراکی در کشور

0

50000

100000

150000

200000

250000

رز
الب

ان
هر

ت
ان

فه
اص

ی
ضو

ن ر
سا

خرا
ان

مد
ه

ن
زوی

ق
ی

یار
خت

 وب
ال

مح
هار

چ
ان

در
ازن

م
ان

ست
وز

خ
ان

رم
ک

ی
غرب

ن 
جا

بای
ذر

آ
شاه

مان
کر

ان
ست

گل
ل

دبی
ار

ی
کز

مر
ان

ست
رد

ک
ان

من
س

س
فار

ان
ست

لر
ی

رق
 ش

ان
یج

ربا
آذ

لان
گی

ان
نج

ز قم زد
ی

ی
نوب

 ج
ان

اس
خر

ی
مال

 ش
ان

اس
خر

مد
اح

یر
وبو

ه 
وی

گیل
که

هر
وش

ب
ان

ست
وچ

وبل
ن 

ستا
سی لام
ای

ان
زگ

رم
ه

(مترمربع)6938های پرورش قارچ خوراکی استانهای کشور سال مساحت سالن



 6931-استان تهراننتایج سرشماری از واحدهای پرورش قارچ خوراکی                                                               
02 

 

 

 

 

182

143

0

50

100

150

200

250

300

350

رز
الب

ان
ست

وز
خ

ان
ست

وچ
وبل

ن 
ستا

سی
شاه

مان
کر

ی
غرب

ن 
جا

بای
ذر

آ
ان

هر
ت قم

ان
مد

ه
زد

ی
ئ

ضو
ن ر

سا
خرا

ور
کش

ل 
ک

ان
رم

ک
ی

رق
 ش

ان
یج

ربا
آذ

ان
ست

رد
ک

ن
زوی

ق
ان

فه
اص

لام
ای

س
فار

ی
مال

 ش
ان

اس
خر

ان
من

س
ئ

یار
خت

 وب
ال

مح
هار

چ
ل

دبی
ار

ان
ست

لر
ان

نج
ز

ی
کز

مر
ان

در
ازن

م
لان

گی
ی

نوب
 ج

ان
اس

خر
مد

اح
یر

وبو
ه 

وی
گیل

که
ان

زگ
رم

ه
ان

ست
گل

هر
وش

ب

ال میانگین مساحت هر سالن پرورش قارچ خوراکی استان های کشور در س

(مترمربع)6938

2055

581

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

رز
الب

ان
هر

ت قم
ی

غرب
ن 

جا
بای

ذر
آ

س
فار

شاه
مان

کر
ان

ست
وز

خ
ان

ست
رد

ک
ن

زوی
ق

ی
ضو

ن ر
سا

خرا
ان

ست
وچ

وبل
ن 

ستا
سی لام
ای

ی
کز

مر زد
ی

ان
فه

اص
ی

یار
خت

 وب
ال

مح
هار

چ
ور

کش
ل 

ک
ی

مال
 ش

ان
اس

خر
ان

رم
ک

ان
مد

ه
ل

دبی
ار

ان
من

س
ی

رق
 ش

ان
یج

ربا
آذ

لان
گی

ان
نج

ز
ان

ست
لر

ی
نوب

 ج
ان

اس
خر

ان
در

ازن
م

مد
اح

یر
وبو

ه 
وی

گیل
که

ان
ست

گل
هر

وش
ب

ان
زگ

رم
ه

در میانگین مساحت کل سالن های پرورش قارچ خوراکی استان های کشور

(مترمربع)6938سال 



                                                                    6931-استان تهراننتایج سرشماری از واحدهای پرورش قارچ خوراکی 

 

00 

 شاغلان واحدهای پرورش قارچ خوراکی  

ها شاغلان با نفر آن 1190اند که از این تعداد نفر کارکن داشته 1101 کل کشور ، واحدهای پرورش قارچ خوراکی0991در سال 

نفر زن بوده است. تعداد شاغلان بدون مزد و  0299نفر مرد و  9999اند. از مجموع شاغلان با مزد و حقوق، و حقوق بوده مزد

 نفر زن بوده است. 0018نفر مرد و  0811نفر بوده که  0990حقوق 

دهد. درصدی را نشان می 09در کشور، افزایش  0992نسبت به تعداد شاغلان در سال  0991مقایسه تعداد شاغلان کشور در سال 

عنوان مزد و حقوق و سایر  میلیارد ریال به 180حدود  0991سال شاغلان با مزد و حقوق واحدهای پرورش قارچ خوراکی در

 اند.ها دریافت کردهپرداختی

ها شاغلان نفر آن 911 اند که از این تعدادنفر کارکن داشته 109 استان تهران  ، واحدهای پرورش قارچ خوراکی0991در سال 

نفر زن بوده است. تعداد شاغلان بدون مزد و حقوق  11نفر مرد و  929اند. از مجموع شاغلان با مزد و حقوق، حقوق بوده مزد وبا

 نفر زن بوده است. 1نفر مرد و  91نفر بوده که  99

عنوان مزد و حقوق و میلیارد ریال به 11حدود  0991سال شاغلان با مزد و حقوق واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران در

ریال بوده  میلیون 019متوسط پرداختی سالانه به شاغلان بامزد و حقوق در استان تهران معادل  اند.ها دریافت کردهسایر پرداختی

ن بامزد و حقوق ریال به دست آمده است. بیشترین متوسط پرداختی سالانه به شاغلا میلیون 090است. این رقم در کل کشور 

باشد. از این هزار ریال می 91هزار ریال و کمترین مربوط به استان هرمزگان با رقم  012مربوط به استان خوزستان با رقمی معادل 

 باشد.  نظر رتبه استان تهران در بین استانها، رتبه سوم می

از این حیث استان  نفر مربوط استان البرز می باشد. 910بیشترین تعداد نفر مربوط به استان ایلام و  09کمترین تعداد شاغلان 

 تهران دارای رتبه ششم در بین استانهای کشور است.
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  مقدار و ارزش تولیدات

اند که از تولید کردهمیلیارد ریال  9189به ارزش تن قارچ  10911حدود  0991طی سال  کشورواحدهای پرورش قارچ خوراکی 

تن قارچ صدفی بسته بندی شده و  008فله ای  ای تن قارچ دکمه  11929 بسته بندی شده  ایتن قارچ دکمه 01101این مقدار 

 عرضه شده است. ای به بازار تن قارچ صدفی فله 001

درصد بوده است. بررسی  99ای )صنعتی( بیش از ، سهم قارچ دکمه0991از مجموع میزان تولیدات قارچ خوراکی کشور در سال 

نشان دهنده  0991و  0992های مولفه تعداد و میزان تولید واحدهای پرورش قارچ خوراکی سنتی )قارچ صدفی( طی سالدو 

 کاهش واحدهای پرورش قارچ خوراکی سنتی و افزایش واحدهای پرورش قارچ صنعتی است.

 حدود به ارزش رصد کل کشور(د 02)حدود  تن قارچ 1001حدود  0991واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران طی سال 

 092به ارزش  ایای فلهتن قارچ دکمه 1910اند که از این مقدار تولید کردهدرصد کل کشور(  8)بیش از میلیارد ریال  090

به بازار عرضه شده و قارچ صدفی نیز تولیدی نداشته میلیارد ریال،  10به ارزش بندی ای بستهتن قارچ دکمه 0011، میلیارد ریال

 است.

درصد و سهم قارچ بسته ای  19، سهم قارچ دکمه ای فله ای بیش از 0991از مجموع میزان تولیدات قارچ خوراکی استان در سال 

 رصد بوده است.د 00

و کمترین تولید میلیارد ریال  190و ارزش تن   00101مربوط است به استان البرز با حدود  0991در سال  بیشترین تولید قارچ 

از این لحاظ استان تهران در رتبه سوم مقدار تولیدات قرار  اختصاص دارد. هرمزگانبه استان میلیارد ریال  9تن و ارزش  19 قارچ با

 دارد.

تن بوده که از  011تن و در استان تهران حدود  11در کل کشور حدود  0991متوسط تولید قارچ خوراکی هر واحد فعال در سال 

تن مربوط به  911یگاه چهارم در بین استان های کشور است. بیشترین سهم تولید در هر واحد با این حیث استان تهران در جا

 باشد.تن در هر واحد هرمزگان می 9استان البرز و کمترین با 

 

 )تن(                                                                      مقایسه تطبیقی مقدار تولید قارچ واحدهای پرورش قارچ خوراکی کشور-پ

 جمع سال
 قارچ صدفی ایقارچ دکمه

 ایفله بندی شدهبسته ایفله بندی شدهبسته

6913 1991 9991 9101 001 099 

6954 08819 1001 02191 002 901 

6935 11990 02019 91980 011 001 

6938 10911 01101 11929 008 001 
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 استان تهران                                                             )تن(مقایسه تطبیقی مقدار تولید قارچ واحدهای پرورش قارچ خوراکی -ت

 جمع سال
 قارچ صدفی ایقارچ دکمه

 ایفله بندی شدهبسته ایفله بندی شدهبسته

6935 09008 1111 8110 2 2 

6938 1001 0011 1910 2 2 

 

 

 

 کیلوگرم بوده که بسیار ناچیز می باشد.  022مقدار ضایعات بعد از تولید واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران 

 داده اند.به ترتیب رتبه های اول تا سوم را در سطح کشور به خود اختصاص  استانهای البرز، اصفهان و تهران از لحاظ مقدار تولید
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ر در مقدارتولید قارچ خوراکی درواحدهای فعال تولیده کننده قارچ استانهای کشو

(تن)6938سال 

%(05)استان البرز 

%(64)استان اصفهان 

%(65)استان تهران 

%(1)استان خوزستان 

%(43)سایر استانها 

استانبرحسب خوراکی قارچ تولیدات مقدار ینسبتوزیع 
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    6931 تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب نوع فعالیت-6

 تعداد واحد پرورش قارچ شرح
 پرورش قارچ

 توام صدفی دکمه ای

 1 09 0181 0109 کل کشور

 2 2 12 12 تهران

 1 1 019 080 مازندران - بیشترین

 2 2 9 9 ایلام - کمترین

 0 2 0 9 سیستان و بلوچستان-کمترین

 

 

 تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب وضع فعالیت-0

 شرح
 6931وضع فعالیت در سال  6938وضع فعالیت در سال 

 غیرفعال فعال غیر فعال فعال

 118 0211 012 0919 کل کشور

 09 91 09 91 تهران

 

 

 6931پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب روش پرورش قارچ تعداد واحدهای -9

 تعداد واحد پرورش قارچ شرح
 پرورش قارچ

 سایر درون کیسه روی بستربر

 01 008 0110 0109 کل کشور

 2 1 11 12 تهران
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مساحت کل  و تعداد واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران کشور برحسب تعداد سالن-4

 6938ها سالن

 مساحت کل )متر مربع( های تولیدتعداد سالن تعداد واحد پرورش قارچ شرح

 991181 1199 0109 کل کشور

 020101 119 12 تهران

 

 

 

تعداد واحدهای فعال پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب متوسط تعداد دفعات برداشت -8

 6938در دوره )فلش( 

 تعداد واحد فعال شرح
 تعداد دفعات برداشت در دوره )فلش(متوسط 

 بار و بیشتر 1 بار 8 بار 4 بار و کمتر 9

 11 91 010 0028 0919 کل کشور

 2 2 0 91 91 تهران

 

 6938های مصرف شده واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب نوع نهاده مقدار نهاده - 1

 شرح

کمپوست 

آماده 

 )کیلوگرم(

کاه و 

کلش 

 )تن(

کود 

مرغی 

 )تن(

خاک 

پرلیت 

 )تن(

خاک پیت 

)پوششی( 

 )مترمکعب(

اسپان )بذر( 

 )کیلوگرم(

کودازته)اوره( 

 )کیلوگرم(

گندم 

 )کیلوگرم(

 111998 012202 910129 011111 9991 09012 11900 001010110 کل کشور

 911222 01222 10881 01010 9 01801 00919 01919122 تهران

 

 

 شرح
سنگ گچ 

 )کیلوگرم(

سنگ آهک 

 )کیلوگرم(

ملاس 

 )کیلوگرم(

کیسه کشت 

 )کیلوگرم(

مواد  سموم

ضدعفونی 

 کننده )لیتر(

جامد 

 )کیلوگرم(

 مایع

 )لیتر(

 518020 30188 15553 531313 5818101 550851 55515111 کل کشور

 8920 9191 0911 082999 922911 102 1118912 تهران
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 6938خوراکی استان تهران برحسب نوع نهاده ارزش نهاده های مصرف شده واحدهای پرورش قارچ  -1

 )هزار ریال(
 خاک پرلیت کود مرغی کاه و کلش کمپوست آماده جمع شرح

 1199222 11918112 091011112 0010118110 0111110010 کل کشور

 9222 90292902 11101922 81811122 011209811 تهران

 0102222 2 01022222 008019182 908991182 البرز-ارزش  بیشترین

 2 2 2 199111 191112 هرمزگان -ارزش کمترین

 

 

 گندم کود ازته )اوره( اسپان )بذر( خاک پیت )پوششی( شرح

 0120982 0012999 02821188 082010922 کل کشور

 990190 910022 0811909 91028112 تهران

 2 102222 01222 11811022 البرز-ارزش  بیشترین

 2 2 2 2 هرمزگان -ارزش کمترین

 

 

 کیسه کشت ملاس سنگ گچ سنگ آهک شرح

 091121111 0910091 09012081 101119 کل کشور

 00091108 0120210 00129908 01122 تهران

 9222 11122 0001122 2 البرز-ارزش  بیشترین

 2 2 2 2 هرمزگان -ارزش کمترین

 

 

 شرح
مواد ضدعفونی  سموم

 کننده
 سایر

 مایع جامد

 08092092 1981880 1111219 8111089 کل کشور

 1891011 101182   0000100   9801201 تهران

 0291122 818122 912112 111912 البرز-ارزش  بیشترین

 012 1191 182 92212 هرمزگان -ارزش کمترین
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برحسب نوع نهاده  استان تهرانمقدار و ارزش نهاده های مصرف شده واحدهای پرورش قارچ خوراکی -5

 )هزار ریال(                                                                                                                                            6938
 ارزش مقدار شرح

 81811122 01919122 کمپوست آماده )کیلوگرم(

 11101922 00919 کاه و کلش )تن(

 90292902 01801 کود مرغی )تن(

 9222 9 خاک پرلیت )تن(

 91028112 01010 خاک پیت )پوششی( )مترمکعب(

 0811909 10881 اسپان )بذر( )کیلوگرم(

 910022 01222 کودازته)اوره( )کیلوگرم(

 990190 911222 )کیلوگرم(گندم 

 00129908 1118912 سنگ گچ )کیلوگرم(

 01122 102 سنگ آهک )کیلوگرم(

 0120210 922911 ملاس )کیلوگرم(

 00091108 082999 کیسه کشت )کیلوگرم(

 9801201 0911 سموم جامد )کیلوگرم(

 0000100 9191 سموم مایع )لیتر(

 101182 8920 مواد ضدعفونی کننده )لیتر(

 0291122 - سایر

 

 6938مقدار تولیدات و ضایعات واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب نوع -3

 ()کیلوگرم

 شرح

 قارچ

اسپان 

 )بذر(

ضایعات 

بعد از 

 تولید
 کل

 

 ایقارچ دکمه
 قارچ صدفی

 ایفله ایبسته ایفله ایبسته

 129910 019991 001102 001122 11929021 01101102 10911191 کل کشور

 022 91121 2 2 1910012 0011222 1001012 تهران

 81122 2 2 022222 1190122 1001222 00101122 البرز-مقدار تولید بیشترین

 1012 9 2 2 10192 0122 19،992 هرمزگان-مقدار تولید کمترین
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 )هزار ریال(         6938برحسب نوع ارزش تولیدات واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران -65

 شرح
 قارچ خوراکی

 کمپوست برگشته اسپان )بذر(
 صدفی ایدکمه کل

 09120118 8891111 09220122 9112210181 9189211081 کل کشور

 2 0112922 2 090801102 090801102 تهران

 1110122 2 1222222 108091222 190091222 البرز-بیشترین

 2 010 2 9290922 9290922 هرمزگان-کمترین

 

 

 6938برحسب نوع استان تهران پرورش قارچ خوراکی مقدار و ارزش انواع تولیدات واحدهای -66

 ارزش )هزار ریال( مقدار )کیلوگرم( شرح

 10012222 0011222 بندی شده( ای )بستهقارچ دکمه

 092111102 1910012 ای(ای )فلهقارچ دکمه

 2 2 بندی شده( صدفی )بسته قارچ

 2 2 ای(قارچ صدفی )فله

 0112922 91121 اسپان )بذر(

 2 022 ضایعات بعد از تولید

 2 2 کمپوست برگشته

 

   6931ماه اول سال 1خوراکی استان تهران برحسب نوع درو ارزش تولیدات واحدهای پرورش قارچ رمقدا -60

 هزار ریال(-)تن

 شرح
 صدفی قارچ ایقارچ دکمه

 ارزش مقدار ارزش مقدار

 1018911 000 0118022118 90912 کل کشور

 2 2 091011182 1181 تهران

 0222222 12 089810222 1020 البرز-بیشترین

 2 2 2 2 سیستان وبلوچستان-کمترین
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 6938ارزش پرداختی های واحد های پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب نوع  -69 

 ریال()هزار 

 شرح

 تعمیرات جزئی

 اجاره ساختمان
ارتباطات )پست، 

 تلفن و ...(

حق بیمه های 

 ساختمان تجاری و ...
ماشین 

 آلات

وسایل 

 نقلیه

 1920111 1221001 00900118 1119001 08028011 01911191 کل کشور

 181919 112119 198898 999990 0991991 0911010 تهران

 

 شرح
لوازم بسته 

 بندی

کاغذ، نوشت افزار و 

لوازم کم دوام و بی 

 دوام دفتری

خدمات 

 کشاورزی

خدمات حقوقی، 

حسابرسی و سایر 

خدمات کسب و 

 کار

کارمزدهای 

 بانکی
 (6)سایر

 02291198 0290911 9128081 91019120 0911199 11998288 کل کشور

 908222 11892 121122 102210 081002 1982119 تهران

و باز پرداخت اصل و سود وام  و خسارات، پرداختهای انتقالی )کمک به افراد و سازمانها( جریمه عوارض، خرید کارکنان،استهلاک،بجز باز  (0)

 بانکی

 

ارزش سوخت مصرف شده و برق و آب خریداری شده واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان -64

 )هزار ریال(                                                                                                    6938تهران برحسب نوع 

 بنزین گازوئیل نفت سفید شرح
سایر مواد  گاز

 سوختی
 آب برق

 طبیعی مایع

 00110901 11809219 11902 00889890 112018 9111901 01119229 118912 کل کشور

 0812902 1190101 2 0021112 11222 191911 9119199 2 تهران
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های پرورش قارچ خوراکی ها به شاغلان با مزد و حقوق واحدتعداد شاغلان و انواع پرداختی-68

 6938استان تهران 

 شرح
تعداد کل 

 شاغلان

 شاغلان با مزد و حقوق
تعداد شاغلان بدون مزد و 

 حقوق

مزد و حقوق  تعداد

پرداختی 

 )هزار ریال(

سایر 

ها پرداختی

 )هزار ریال(

 زن مرد
 مرد زن

 0018 0811 11910910 101121901 0299 9999 1101 کل کشور

 1 91 1011091 10118008 11 929 109 تهران

 بیشترین

-شاغل

 مازندران

898 11 11 9102022 102222 980 919 

کمترین 

 ایلام -شاغل
09 1 02 0222222 2 9 0 
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 )هزار ریال(                     6938گذاری واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران سرمایه ارزش -61

 شرح
ارزش 

 گذاریسرمایه

 ساختمان

 خرید یا تحصیل کل
فروش یا  ساخت یا ایجاد و تعمیرات اساسی

 توسط دیگران توسط شاغلان انتقال

 2 81121980 01001222 99102022 010212280 911119091 کل کشور

 2 1112222 122222 0012222 1092222 90818111 تهران

 

 شرح

 وسایل نقلیه

 خرید یا تحصیل کل
 ساخت یا ایجاد و تعمیرات اساسی

 فروش یا انتقال
 توسط دیگران توسط شاغلان

 0192191 9202022 012222 8291112 9111209 کل کشور 

 121191 192222 2 0291122 0202219 تهران

 

 شرح

 آلات، تجهیزات و لوازم بادوامنماشی

 خرید یا تحصیل کل
 ساخت یا ایجاد و تعمیرات اساسی

 فروش یا انتقال
 توسط دیگران توسط شاغلان

 190122 01082091 1191012 010129110 089110108 کل کشور

 2 9092222 19222 09881181 09011181 تهران

 

 شرح

 افزارهای کامپیوترینرم

 خرید یا تحصیل کل
 ساخت یا ایجاد و تعمیرات اساسی

 فروش یا انتقال
 توسط دیگران توسط شاغلان

 2 2 90212 0220012 0290922 کل کشور

 2 2 2 18122 18122 تهران

 

 شرح

 سایر

 خرید یا تحصیل کل
 ساخت یا ایجاد و تعمیرات اساسی

 فروش یا انتقال
 توسط دیگران شاغلانتوسط 

 12922 100222 00122 0921001 0919901 کل کشور

 2 2 2 920001 920001 تهران
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 6938های واحدهای پرورش قارچ خوراکی استان تهران برحسب نوع ارزش سایر دریافتی -61

 )هزار ریال(

 اجاره ماشین آلات و تجهیزات شرح

التفاوت ارزش خرید و مابه

بدون تغییر فروش کالاهای 

 شکل

 (6)سایر 

 08911112 909122 0029222 کل کشور

 0222222 2 2 تهران

 ای(جز وام دریافتی، خسارت، سود سپرده بانکی، سود اوراق مشارکت، سود سهام و فروش اموال سرمایه0)
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